Производство № 1-140/2023, 1-168/2023

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Вичуга Ивановской области 27 октября 2023 года

Вичугский городской суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Климова П.Б., при секретаре судебного заседания Павловой М.О., с участием

государственных обвинителей Гущиной А.А., Лавровой Е.В.,

потерпевшей Пт.1, подсудимой ФИО1, защитника Морозова Ю.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (47 эпизодов), ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила:

- 47 раз мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения;

- присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. Преступления совершены ею в г. Вичуге Ивановской области при следующих обстоятельствах:

Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», ИНН 

<

данные изъяты> (далее Общество) зарегистрировано в инспекции Федеральной налоговой службы по г. Костроме 07.03.2018, действует в соответствии с Федеральным законом «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» от 02.07.2010 № 151-ФЗ. На основании протокола общего собрания Общества от 18.06.2018 определено его местонахождение по адресу: 

<

адрес>. Согласно Уставу основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности в целях извлечения прибыли. Для реализации поставленных целей Общество осуществляет любые виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ. В соответствии с приказом генерального директора Общества от 24.04.2018 ФИО1 принята на должность специалиста по выдаче займов в обособленное подразделение Общества в г. Вичуге Ивановской области, в период с 25.05.2018 по 30.10.2022 офис Общества находился по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.4 трудового договора от 24.04.2018 ФИО1 выполняет работу, определенную должностными инструкциями, во внутренних организационных отношениях действует в пределах полномочий, предоставленных должностной инструкцией (другими локальными нормативными правовыми актами Работодателя), во внешних гражданских и хозяйственных отношениях, связанных с осуществлением деятельности обособленного подразделения, действует от имени Работодателя на основании выданной ему доверенности; обязана добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные трудовым договором и должностной инструкцией: соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у Работодателя, иные локальные нормативные акты, непосредственно связанные с трудовой деятельностью Работника.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО1 обязана:

- оформлять первичную документацию по выдаче займа согласно действующим регламентам;

- применять систему оценки кредитоспособности (скоринговую модель оценки кредитоспособности) заёмщика при выдаче займа: получать идентификационные данные, уточнять социальное, финансовое положение, транзакционное поведение, изучать кредитную историю, получать сведения посредством открытых источников в сети интернет;

- при оформлении заявления на займ осуществлять контроль за оформленной заявкой от момента её оформления до выдачи займа;

- формировать личное дело заёмщиков на бумажном и электронном носителях в программном продукте 1C в виде скан-копии документов;

- проверять правильность и полноту предоставленных в личное дело заемщика документов.

24.04.2018 между Обществом и ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязуется:

- бережно относиться к переданному для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества;

- возместить материальный ущерб, нанесенный Работодателю по вине Работника.

Для осуществления служебной деятельности самостоятельно в полном объеме генеральный директор Общества 15.10.2018, управляющая Обществом 15.10.2019, исполнительный директор 15.10.2020, 01.01.2022 со сроком на год выдавали ФИО1 доверенности, которыми уполномочили совершать в интересах и от имени Общества действия:

- проводить опрос граждан, желающих получить заем в целях реализации ПВК по ПОД/ФТ;

- заключать и подписывать договоры займа от имени Общества;

- выдавать денежные средства заемщикам Общества и принимать от заемщиков денежные средства по договорам займа;

- при приеме и выдаче средств распечатывать приходные кассовые ордера (ПКО) и расходные кассовые ордера (РКО) с соблюдением всех правил заполнения (номер, дата, сумма, ФИО, основание приема/выдачи, паспортные данные получателя, все подписи) и подписывать их;

- лично принимать решение о выдаче займов.

Для исполнения служебных обязанностей ФИО1 предоставлено рабочее место в обособленном структурном подразделении Общества по адресу: 

<

адрес> компьютерная техника с установленной специализированной программой с доступом к формированию и последующему служебному использованию клиентской базы при составлении договоров денежных займов. Таким образом, ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, обладала в коммерческой организации служебным положением, была наделена административно-хозяйственными полномочиями.

07.08.2019 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.1 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.1, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.1 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.1 заключить с Обществом договор займа на 30000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.1. 07.08.2019 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.1 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 30000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.1, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 07.08.2019, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.1 (Заемщику) на срок до 07.07.2020 займ на 30000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 07.08.2019, подтверждающий выдачу и получение Св.1 30000 руб.;

- график платежей к договору займа от 07.08.2019. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.1, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 30000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.1 и выдаче ей из кассы Общества 30000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 30000 руб.

28.10.2019 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.2 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.2, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.2 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.2 заключить с Обществом договор займа на 9700 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.2. 28.10.2019 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.2 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 9700 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.2, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 28.10.2019, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.2 (Заемщику) на срок до 14.11.2019 займ на 9700 руб.;

- расходный кассовый ордер от 28.10.2019, подтверждающий выдачу и получение Св.2 9700 руб.;

- график платежей к договору займа от 28.10.2019. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.2, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 9700 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.2 и выдаче ей из кассы Общества 9700 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 9700 руб.

07.11.2019 в период с 9 часов до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.3 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа ФИО2, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.3 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.3 заключить с Обществом договор займа на 30000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.3. 07.11.2019 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.3 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 30000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.3, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 07.11.2019, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.3 (Заемщику) на срок до 07.06.2020 займ на 30000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 07.11.2019, подтверждающий выдачу и получение Св.3 30000 руб.;

- график платежей к договору займа от 07.11.2019. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.3, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 30000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.3 и выдаче ей из кассы Общества 30000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 30000 руб.

11.11.2019 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.4 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.4, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.4 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.4 заключить с Обществом договор займа на 10100 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.4. 11.11.2019 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.4 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 10100 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.4, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 11.11.2019, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.4 (Заемщику) на срок до 28.11.2019 займ на 10100 руб.;

- расходный кассовый ордер от 11.11.2019, подтверждающий выдачу и получение Св.4 10100 руб.;

- график платежей к договору займа от 11.11.2019. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.4, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 10100 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.4 и выдаче ему из кассы Общества 10100 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 10100 руб.

18.11.2019 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.5 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.5, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.5 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.5 заключить с Обществом договор займа на 4500 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.5. 18.11.2019 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.5 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 4500 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.5, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 18.11.2019, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.5 (Заемщику) на срок до 05.12.2019 займ на 4500 руб.;

- расходный кассовый ордер от 18.11.2019, подтверждающий выдачу и получение Св.5 4500 руб.;

- график платежей к договору займа от 18.11.2019. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.5, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 4500 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.5 и выдаче ему из кассы Общества 4500 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 4500 руб.

18.11.2019 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.6 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.6, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.6 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.6 заключить с Обществом договор займа на 4500 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.6. 18.11.2019 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.6 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 4500 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.6, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 18.11.2019, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.6 (Заемщику) на срок до 05.12.2019 займ на 4500 руб.;

- расходный кассовый ордер от 18.11.2019, подтверждающий выдачу и получение Св.6 4500 руб.;

- график платежей к договору займа от 18.11.2019. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.6, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 4500 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.6 и выдаче ему из кассы Общества 4500 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 4500 руб.

09.12.2019 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.7 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.7, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.7 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.7 заключить с Обществом договор займа на 5000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.7. 09.12.2019 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.7 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.7, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 09.12.2019, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.7 (Заемщику) на срок до 26.12.2019 займ на 5000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 09.12.2019, подтверждающий выдачу и получение Св.7 5000 руб.;

- график платежей к договору займа от 09.12.2019. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.7, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.7 и выдаче ей из кассы Общества 5000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5000 руб.

23.12.2019 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.8 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.8, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.8 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.8 заключить с Обществом договор займа на 6000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.8. 23.12.2019 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.8 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 6000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.8, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 23.12.2019, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.8 (Заемщику) на срок до 09.01.2020 займ на 6000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 23.12.2019, подтверждающий выдачу и получение Св.8 6000 руб.;

- график платежей к договору займа от 23.12.2019. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.8, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 6000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.8 и выдаче ей из кассы Общества 6000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 6000 руб.

09.01.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.9 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.9, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.9 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.9 заключить с Обществом договор займа на 12800 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.9. 09.01.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.9 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 12800 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.9, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 09.01.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.9 (Заемщику) на срок до 08.02.2020 займ на 12800 руб.;

- расходный кассовый ордер от 09.01.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.9 12800 руб.;

- график платежей к договору займа от 09.01.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.9, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 12800 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.9 и выдаче ей из кассы Общества 12800 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 12800 руб.

10.01.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.10 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.10, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.10 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.10 заключить с Обществом договор займа на 5000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.10. 10.01.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.10 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.10, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 10.01.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.10 (Заемщику) на срок до 27.01.2020 займ на 5000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 10.01.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.10 5000 руб.;

- график платежей к договору займа от 10.01.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.10, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.10 и выдаче ему из кассы Общества 5000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5000 руб.

13.01.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.11 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.11, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.11 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.11 заключить с Обществом договор займа на 10000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.11. 13.01.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.11 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 10000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.11, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 13.01.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.11 (Заемщику) на срок до 12.02.2020 займ на 10000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 13.01.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.11 10000 руб.;

- график платежей к договору займа от 13.01.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.11, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 10000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.11 и выдаче ей из кассы Общества 10000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 10000 руб.

14.01.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.12 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.12, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за ФИО3 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.12 заключить с Обществом договор займа на 12000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.12. 14.01.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.12 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 12000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.12, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 14.01.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.12 (Заемщику) на срок до 13.02.2020 займ на 12000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 14.01.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.12 12000 руб.;

- график платежей к договору займа от 14.01.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.12, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 12000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.12 и выдаче ей из кассы Общества 12000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 12000 руб.

21.01.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.13 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.13, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.13 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.13 заключить с Обществом договор займа на 30000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.13. 21.01.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.13 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 30000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.13, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 21.01.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.13 (Заемщику) на срок до 21.10.2020 займ на 30000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 21.01.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.13 30000 руб.;

- график платежей к договору займа от 21.01.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.13, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 30000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.13 и выдаче ей из кассы Общества 30000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 30000 руб.

20.02.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.14 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.14, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.14 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.14 заключить с Обществом договор займа на 19000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.14. 20.02.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.14 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 19000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.14, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 20.02.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.14 (Заемщику) на срок до 08.03.2020 займ на 19000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 20.02.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.14 19000 руб.;

- график платежей к договору займа от 20.02.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.14, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 19000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.14 и выдаче ей из кассы Общества 19000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 19000 руб.

19.03.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.15 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.15, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.15 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.15 заключить с Обществом договор займа на 50000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.15. 19.03.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.15 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 50000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.15, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 19.03.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.15 (Заемщику) на срок до 19.02.2021 займ на 50000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 19.03.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.15 50000 руб.;

- график платежей к договору займа от 19.03.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.15, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 50000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.15 и выдаче ей из кассы Общества 50000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 50000 руб.

22.05.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.16 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.16, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.16 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.16 заключить с Обществом договор займа на 15000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.16. 22.05.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.16 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 15000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.16, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 22.05.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.16 (Заемщику) на срок до 21.06.2020 займ на 15000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 22.05.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.16 15000 руб.;

- график платежей к договору займа от 22.05.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.16, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 15000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.16 и выдаче ей из кассы Общества 15000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 15000 руб.

27.05.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа со Св.17 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.17, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.17 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.17 заключить с Обществом договор займа на 5000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа со Св.17. 27.05.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение со Св.17 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.17, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 27.05.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.17 (Заемщику) на срок до 13.06.2020 займ на 5000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 27.05.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.17 5000 руб.;

- график платежей к договору займа от 27.05.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.17, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа со Св.17 и выдаче ей из кассы Общества 5000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5000 руб.

20.07.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.18 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.18, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.18 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.18 заключить с Обществом договор займа на 30000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.18. 20.07.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.18 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 30000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.18, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 20.07.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.18 (Заемщику) на срок до 20.06.2021 займ на 30000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 20.07.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.18 30000 руб.;

- график платежей к договору займа от 20.07.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.18, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 30000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.18 и выдаче ему из кассы Общества 30000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 30000 руб.

07.08.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.19 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.19, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.19 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.19 заключить с Обществом договор займа на 6500 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.19. 07.08.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.19 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 6500 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.19, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 07.08.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.19 (Заемщику) на срок до 24.08.2020 займ на 6500 руб.;

- расходный кассовый ордер от 07.08.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.19 6500 руб.;

- график платежей к договору займа от 07.08.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.19, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 6500 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.19 и выдаче ему из кассы Общества 6500 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 6500 руб.

27.08.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.20 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.20, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.20 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.20 заключить с Обществом договор займа на 5000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.20. 27.08.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.20 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.20, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 27.08.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.20 (Заемщику) на срок до 13.09.2020 займ на 5000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 27.08.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.20 5000 руб.;

- график платежей к договору займа от 27.08.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.20, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.20 и выдаче ему из кассы Общества 5000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5000 руб.

03.09.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.21 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.21, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.21 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.21 заключить с Обществом договор займа на 5000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.21. 03.09.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.21 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.21, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 03.09.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.21 (Заемщику) на срок до 20.09.2020 займ на 5000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 03.09.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.21 5000 руб.;

- график платежей к договору займа от 03.09.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.21, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.21 и выдаче ему из кассы Общества 5000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5000 руб.

10.03.2020 Обществом в лице ФИО1 был заключен договор займа от 10.03.2020 на 5600 рублей с Пт.1 на срок до 09.04.2020 (по условиям договора Заемщик обязан в конце срока предоставления займа – 09.04.2020 – осуществить платеж в размере 6776 руб., включающий в себя погашение суммы займа в размере 5600 руб. и погашение процентов в размере 1176 руб., начисляемых со дня, следующего за днем предоставления займа). Пт.1 производила оплату займа до октября 2020 года. В период с 01.10.2020 по 13.10.2020, с 9 до 18 часов, Пт.1 передала ФИО1 по месту ее работы, в офисе 

<

адрес>, 3109,6 руб. в счет оплаты оставшейся части займа. В то же время у ФИО1, достоверно осведомленной о порядке оплаты заемных средств клиентами Общества, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение путем присвоения части принадлежащих Пт.1 денег, вверенных ей по работе, с целью использования их по своему усмотрению. Реализуя задуманное, ФИО1 в то же время в том же месте, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, используя свое служебное положение, внесла в кассу Общества 509,6 руб., а остальную часть переданных ей Пт.1 денег в размере 2600 руб. похитила путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Пт.1 материальный ущерб в размере 2600 руб.

13.10.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.22. Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.22, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за ФИО4 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.22 заключить с Обществом договор займа на 11000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.22. 13.10.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.22 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 11000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.22, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 13.10.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.22 (Заемщику) на срок до 12.11.2020 займ на 11000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 13.10.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.22 11000 руб.;

- график платежей к договору займа от 13.10.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.22, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 11000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.22 и выдаче ей из кассы Общества 11000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 11000 руб.

16.11.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.23 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.23, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.23 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.23 заключить с Обществом договор займа на 10000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.23. 16.11.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.23 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 10000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.23, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 16.11.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.23 (Заемщику) на срок до 16.12.2020 займ на 10000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 16.11.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.23 10000 руб.;

- график платежей к договору займа от 16.11.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.23, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 10000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.23 и выдаче ей из кассы Общества 10000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 10000 руб.

15.12.2020 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.24 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.24, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.24 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.24 заключить с Обществом договор займа на 30000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.24. 15.12.2020 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.24 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 30000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.24, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 15.12.2020, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.24 (Заемщику) на срок до 15.11.2021 займ на 30000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 15.12.2020, подтверждающий выдачу и получение Св.24 30000 руб.;

- график платежей к договору займа от 15.12.2020. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.24, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 30000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.24 и выдаче ей из кассы Общества 30000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 30000 руб.

09.03.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.25 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.25, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.25 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.25 заключить с Обществом договор займа на 15000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.25. 09.03.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.25 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 15000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.25, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 09.03.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.25 (Заемщику) на срок до 09.09.2021 займ на 15000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 09.03.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.25 15000 руб.;

- график платежей к договору займа от 09.03.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.25, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 15000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.25 и выдаче ей из кассы Общества 15000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 15000 руб.

17.03.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.26 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.26, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.26 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.26 заключить с Обществом договор займа на 15000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.26. 17.03.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.26 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 15000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.26, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 17.03.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.26 (Заемщику) на срок до 14.09.2021 займ на 15000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 17.03.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.26 15000 руб.;

- график платежей к договору займа от 17.03.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.26, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 15000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.26 и выдаче ей из кассы Общества 15000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 15000 руб.

18.03.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.27 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.27, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.27 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.27 заключить с Обществом договор займа на 22000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.27. 18.03.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.27 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 22000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.27, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 18.03.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.27 (Заемщику) на срок до 18.09.2021 займ на 22000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 18.03.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.27 22000 руб.;

- график платежей к договору займа от 18.03.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.27, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 22000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.27 и выдаче ему из кассы Общества 22000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 22000 руб.

17.05.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св. 28 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св. 28, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св. 28 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св. 28 заключить с Обществом договор займа на 15000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св. 28. 17.05.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св. 28 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 15000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св. 28, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 17.05.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св. 28 (Заемщику) на срок до 14.11.2021 займ на 15000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 17.05.2021, подтверждающий выдачу и получение Св. 28 15000 руб.;

- график платежей к договору займа от 17.05.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св. 28, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 15000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св. 28 и выдаче ей из кассы Общества 15000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 15000 руб.

24.05.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.29 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.3, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.29 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.29 заключить с Обществом договор займа на 53600 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.29. 24.05.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.29 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 53600 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.29, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 24.05.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.29 (Заемщику) на срок до 24.05.2022 займ на 53600 руб.;

- расходный кассовый ордер от 24.05.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.29 53600 руб.;

- график платежей к договору займа от 24.05.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.29, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 53600 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.29 и выдаче ему из кассы Общества 53600 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 53600 руб.

03.06.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.30 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.30, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.30 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.30 заключить с Обществом договор займа на 15000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.30. 03.06.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.30 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 15000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.30, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 03.06.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.30 (Заемщику) на срок до 01.12.2021 займ на 15000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 03.06.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.30 15000 руб.;

- график платежей к договору займа от 03.06.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.30, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 15000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.30 и выдаче ей из кассы Общества 15000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 15000 руб.

07.06.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.31. Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.31, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.31 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.31 заключить с Обществом договор займа на 34000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.31. 07.06.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.31 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 34000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.31, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 07.06.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.31 (Заемщику) на срок до 07.06.2022 займ на 34000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 07.06.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.31 34000 руб.;

- график платежей к договору займа от 07.06.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.31, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 34000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.31 и выдаче ей из кассы Общества 34000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 34000 руб.

14.07.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.32 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.32, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.32 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.32 заключить с Обществом договор займа на 7000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.32. 14.07.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.32 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 7000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.32, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 14.07.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.32 (Заемщику) на срок до 13.08.2021 займ на 7000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 14.07.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.32 7000 руб.;

- график платежей к договору займа от 14.07.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.32, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 7000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.32 и выдаче ей из кассы Общества 7000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 7000 руб.

03.08.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.33 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.33, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.33 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.33 заключить с Обществом договор займа на 5000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.33. 03.08.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.33 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.33, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 03.08.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.33 (Заемщику) на срок до 20.08.2021 займ на 5000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 03.08.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.33 5000 руб.;

- график платежей к договору займа от 03.08.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.33, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.33 и выдаче ему из кассы Общества 5000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5000 руб.

30.08.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.34 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.34, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.34 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.34 заключить с Обществом договор займа на 5400 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.34. 30.08.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.34 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5400 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.34, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 30.08.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.34 (Заемщику) на срок до 16.09.2021 займ на 5400 руб.;

- расходный кассовый ордер от 30.08.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.34 5400 руб.;

- график платежей к договору займа от 30.08.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.34, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5400 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.34 и выдаче ей из кассы Общества 5400 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5400 руб.

02.09.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.35 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.35, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.35 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.35 заключить с Обществом договор займа на 7000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.35. 02.09.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.35 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 7000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.35, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 02.09.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.35 (Заемщику) на срок до 02.10.2021 займ на 7000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 02.09.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.35 7000 руб.;

- график платежей к договору займа от 02.09.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.35, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 7000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.35 и выдаче ей из кассы Общества 7000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 7000 руб.

15.09.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.36 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.36, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.36 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.36 заключить с Обществом договор займа на 5000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.36. 15.09.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.36 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.36, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 15.09.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.36 (Заемщику) на срок до 02.10.2021 займ на 5000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 15.09.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.36 5000 руб.;

- график платежей к договору займа от 15.09.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.36, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.36 и выдаче ему из кассы Общества 5000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5000 руб.

20.09.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.37 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.37, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.37 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.37 заключить с Обществом договор займа на 5000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.37. 20.09.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.37 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.37, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 20.09.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.37 (Заемщику) на срок до 20.10.2021 займ на 5000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 20.09.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.37 5000 руб.;

- график платежей к договору займа от 20.09.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.37, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.37 и выдаче ей из кассы Общества 5000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5000 руб.

28.09.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.38 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.38, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за ФИО5 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.38 заключить с Обществом договор займа на 5000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.38. 28.09.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.38 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 5000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.38, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 28.09.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.38 (Заемщику) на срок до 28.10.2021 займ на 5000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 28.09.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.38 5000 руб.;

- график платежей к договору займа от 28.09.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.38, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 5000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.38 и выдаче ей из кассы Общества 5000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 5000 руб.

14.10.2021 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.39 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.39, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.39 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.39 заключить с Обществом договор займа на 6000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.39. 14.10.2021 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.39 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 6000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.39, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 14.10.2021, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.39 (Заемщику) на срок до 13.11.2021 займ на 6000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 14.10.2021, подтверждающий выдачу и получение Св.39 6000 руб.;

- график платежей к договору займа от 14.10.2021. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.39, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 6000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.39 и выдаче ей из кассы Общества 6000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 6000 руб.

15.02.2022 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа со Св.40 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.40, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.40 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.40 заключить с Обществом договор займа на 4000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа со Св.40. 15.02.2022 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.40 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 4000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.40, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 15.02.2022, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.40 (Заемщику) на срок до 17.03.2022 займ на 4000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 15.02.2022, подтверждающий выдачу и получение Св.40 4000 руб.;

- график платежей к договору займа от 15.02.2022. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.40, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 4000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа со Св.40 и выдаче ей из кассы Общества 4000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 4000 руб.

16.02.2022 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.41 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.41, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.41 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.41 заключить с Обществом договор займа на 9000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.41. 16.02.2022 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.41 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 9000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.41, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 16.02.2022, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.41 (Заемщику) на срок до 18.03.2022 займ на 9000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 16.02.2022, подтверждающий выдачу и получение Св.41 9000 руб.;

- график платежей к договору займа от 16.02.2022. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.41, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 9000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.41 и выдаче ей из кассы Общества 9000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 9000 руб.

15.06.2022 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.42 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.42, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.42 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества его подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.42 заключить с Обществом договор займа на 12000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.42. 15.06.2022 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.42 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 12000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.42, воспользовавшись его данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 15.06.2022, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.42 (Заемщику) на срок до 02.07.2022 займ на 12000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 15.06.2022, подтверждающий выдачу и получение Св.42 12000 руб.;

- график платежей к договору займа от 15.06.2022. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.42, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 12000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.42 и выдаче ему из кассы Общества 12000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 12000 руб.

15.07.2022 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.43 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.43, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.43 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.43 заключить с Обществом договор займа на 10000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.43. 15.07.2022 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.43 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 10000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.43, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 15.07.2022, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.43 (Заемщику) на срок до 01.12.2021 займ на 10000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 15.07.2022, подтверждающий выдачу и получение Св.43 10000 руб.;

- график платежей к договору займа от 15.07.2022. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.43, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 10000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.43 и выдаче ей из кассы Общества 10000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 10000 руб.

28.07.2022 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.44 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.44, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за ФИО6 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.44 заключить с Обществом договор займа на 6000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.44. 28.07.2022 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.44 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 6000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.44, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 28.07.2022, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.44 (Заемщику) на срок до 28.08.2022 займ на 6000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 28.07.2022, подтверждающий выдачу и получение Св.44 6000 руб.;

- график платежей к договору займа от 28.07.2022. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.44, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 6000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.44 и выдаче ей из кассы Общества 6000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 6000 руб.

26.08.2022 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.45 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.45, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.45 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.45 заключить с Обществом договор займа на 8000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.45. 26.08.2022 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.45 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 8000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.45, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 26.08.2022, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.45 (Заемщику) на срок до 25.09.2022 займ на 8000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 26.08.2022, подтверждающий выдачу и получение Св.45 8000 руб.;

- график платежей к договору займа от 26.08.2022. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.45, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 8000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.45 и выдаче ей из кассы Общества 8000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 8000 руб.

07.09.2022 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.46 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.46, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.46 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.46 заключить с Обществом договор займа на 8600 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.46. 07.09.2022 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.46 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 8600 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.46, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 07.09.2022, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.46 (Заемщику) на срок до 24.09.2022 займ на 8600 руб.;

- расходный кассовый ордер от 07.09.2022, подтверждающий выдачу и получение Св.46 8600 руб.;

- график платежей к договору займа от 07.09.2022. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.46, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 8600 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.46 и выдаче ей из кассы Общества 8600 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 8600 руб. 

15.09.2022 в период с 9 до 18 часов у ФИО1, осведомленной о порядке заключения договоров займа и передачи заемных средств клиентам Общества, обладающей доступом к клиентской базе Общества и получившей навыки работы с ней, имеющей идентификатор учетной записи пользователя в компьютерной системе, по месту работы в офисе 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денег Общества путем обмана и злоупотребления доверием его руководства под предлогом заключения договора займа с Св.47 Для маскировки своих преступных действий, обоснования законности изъятия денег Общества ФИО1 решила изготовить договор займа и иные документы с недостоверными сведениями о фактическом предоставлении денежного займа Св.47, чьи установочные данные имелись в базе Общества, в которых собственноручно выполнить за Св.47 подписи, взяв за образец имеющиеся в электронной базе Общества ее подписи, деньги по фиктивному договору займа планировала расходовать в личных целях. Реализуя задуманное, ФИО1, будучи осведомленной о необходимости согласования с руководством Общества займов обращающимися в Общество клиентами, в указанный период сообщила руководству Общества ложную информацию о намерении Св.47 заключить с Обществом договор займа на 15000 руб., умолчав о своем намерении похитить деньги Общества и о фиктивности договора займа с Св.47. 15.09.2022 руководство Общества, не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 и доверяющее ей, согласовало ФИО1 заключение с Св.47 от имени Общества договора займа и выдачу по нему наличными 15000 руб. Получив одобрение руководства Общества на заключение договора займа, ФИО1 в тот же период в указанном офисе, используя свое служебное положение, в отсутствие Св.47, воспользовавшись её данными, хранящимися в электронной системе Общества, с помощью компьютерной техники Общества изготовила содержащие недостоверные сведения:

- договор денежного займа от 15.09.2022, согласно которому Общество в лице ФИО1 предоставило Св.47 (Заемщику) на срок до 15.10.2022 займ на 15000 руб.;

- расходный кассовый ордер от 15.09.2022, подтверждающий выдачу и получение Св.47 15000 руб.;

- график платежей к договору займа от 15.09.2022. Затем ФИО1 подписала указанные документы от имени Св.47, после чего, являясь материально ответственным лицом с функциями кассира, имеющей в силу служебного положения доступ к деньгам Общества, изъяла из кассы Общества в указанном офисе 15000 руб., которыми распорядилась в личных целях, сведения о фактически заключенном договоре займа с Св.47 и выдаче ей из кассы Общества 15000 руб. внесла в базу данных Общества, причинив Обществу своими действиями материальный ущерб в размере 15000 руб.

ФИО1 вину в совершении преступлений признала, показала, что работала в Обществе в должности менеджера по выдаче займов в офисе 

<

адрес> с 2017 года с ежемесячной зарплатой 15500 руб., ввиду нехватки денег из-за отсутствия другого дохода, внесения коммунальных платежей за две квартиры и наличия непогашенных кредитов решила совершить хищение. Имея доступ к базе данных клиентов Общества, ранее бравших займы, оформила займ на Св.1, в оформленных ею заявлении на займ, договоре займа, графике платежей, проставила за Св.1 подписи, образец подписи взяв из базы Общества, отправила документы руководству на согласование, после одобрения займа руководством взяла деньги из кассы Общества в офисе, к которой имела доступ. В последующим так же она оформила еще 46 договоров займов на лиц, указанных в обвинении, в оформляемых документах даты ставила реальные, деньги брала из кассы себе, тратила на личные нужды, частично ими погашала задолженность по части оформленных займов. Один раз она при указанных в обвинении обстоятельствах присвоила часть денег, которые принесла Пт.1 для погашения задолженности по займу. В каждом случае хищение она решала совершить заново, не намереваясь при оформлении очередного займа продолжать совершать хищения. В начале октября 2022 года она сообщила руководству о своих действиях, по предложению руководства написала лиц, на кого таким образом оформила фиктивные займы.

В показаниях на стадии предварительного следствия ФИО1, в целом сообщив аналогичные сведения, в противоречие сказанному в суде и в дополнение этому сообщила точные сведения о размерах займов и лицах, на которых их оформляла, совпадающие с данными, приведенными в обвинении (т. 5, л.д. 5-11, 93-96, т. 9, л.д. 104-108, 143-146).

В явке с повинной 12.10.2022 ФИО1 сообщила, что с 07.08.2019 по 26.08.2022 в офисе 

<

адрес> оформила 45 договоров кредитного займа на граждан, которые находились в базе ООО МКК «

<

данные изъяты>», на сумму 576 800 руб., подписывала договоры за клиентов сама, деньги по этим договорам забирала себе и потратила на личные нужды семьи. В объяснении, которое суд расценивает как явку с повинной, ФИО1 сообщила, что так же оформила в Обществе договор займа на Св.46 на 8600 руб., деньги взяла себе, потратила их на личные нужды (т. 1, л.д. 4, т. 9, л.д. 140).

Оглашенные явки с повинной ФИО1 подтвердила.

Виновность подсудимой в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Приведенные показания, содержащиеся в явках с повинной сведения суд в связи с подтверждением совокупностью принимаемых доказательств принимает за достоверные, они свидетельствуют об обстоятельствах возникновения преступного умысла, действиях подсудимой при его реализации.

Представитель потерпевшего Р., руководитель сети продаж Общества в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что основной вид деятельности Общества – предоставление потребительского кредита (займа), Общество состоит в Реестре Центрального Банка России, в 2018 году открыло опорное подразделение по адресу: 

<

адрес>, с 24.04.2018 на должность менеджера по выдаче займов была трудоустроена ФИО1, которая в соответствии с доверенностью была уполномочена от имени организации: проводить опрос граждан, желающих получить займ, в целях реализации ПВК по ПОД/ФТ; лично принимать решения о выдаче займа; заключать и подписывать от имени Общества договоры займа; выдавать деньги заемщикам от имени Общества и принимать деньги от заемщиков по договорам займа; при приеме и выдаче денег распечатывать приходные кассовые ордера и расходные кассовые ордера с соблюдением всех правил заполнения и подписывать их. В должностные обязанности ФИО1 входило: привлекать клиентов на обслуживание, консультировать граждан по условиям предоставления займов, проводить оценку кредитоспособности заемщика, оказывать заемщику помощь в заполнении анкеты-заявления на предоставление займа и осуществлять проверку, оформлять документы по выдаче займа, подписывать от имени Общества договоры займа, выдавать деньги заемщикам от имени Общества, принимать деньги от заемщиков, подписывать от имени Общества расходные и приходные кассовые ордера, вносить данные о движении денег в кассовую книгу, подписывать листы кассовой книги, в начале и в конце рабочего дня сверять фактическое наличие денег в кассе с суммой, указанной в книге, и при их расхождении сообщать об этом руководителю, рассчитывать сумму платежей по договору займа, работать с погашением займов, работать с заемщиками, имеющими просроченную задолженность. ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, с ней был подписан соответствующий договор. Процедура выдачи займа следующая: клиент обращается в офис организации, где предоставляет свои персональные данные, сотрудник заводит на клиента анкету, начинает проверять гражданина на платежеспособность, на сайте ФССЛ проверяет задолженности, звонит работодателю с целью подтверждения трудоустройства клиента, самостоятельно принимает решение о выдаче займа, размере займа и процентной ставки. Далее с клиентом заключается договор денежного займа, который подписывается менеджером Общества и заемщиком, заявление на заем, график платежей, расходно-кассовый ордер о получении денег. Деньги всегда хранились в кассе организации. Менеджер высылает заявку с описанием клиента и описанием, что было проверено, эту заявку проверяют снова и одобряют или не одобряют выдачу займа, сообщают о решении. В октябре 2022 года в территориальном подразделении г. Вичуги сложилась большая задолженность по договорам займа, были отправлены несколько заявлений на выдачу судебных приказов, стали поступать звонки, что люди не брали займы. ФИО1 сообщила, что незаконно пользовалась деньгами Общества, в 2019-2022 годах фиктивно заключала договоры о займах на лиц, данные которых уже находись в Обществе, без их фактического участия. ФИО1 оформила договоры займа без участия граждан: на Св.1, договор от 07.08.2019 на 30000 руб.; Св.2, договор от 28.10.2019 на 9700 руб.; Св.3, договор от 07.11.2019 на 30000 руб.; Св.4, договор от 11.11.2019 на 10100 руб.; Св.5, договор от 18.11.2019 на 4500 руб.; Св.6, договор от 18.11.2019 на 4500 руб.; Св.7, договор от 09.12.2019 на 5000 руб.; Св.8, договор от 23.12.2019 на 6000 руб.; Св.9, договор от 09.01.2020 на 12800 руб.; Св.10, договор от 10.01.2020 на 5000 руб.; Св.11, договор от 13.01.2020 на 10000 руб.; Св.12, договор от 14.01.2020 на 12000 руб.; Св.13, договор от 21.01.2020 на 30000 руб.; Св.14, договор от 20.02.2020 на 19000 руб.; Св.15, договор от 19.03.2020 на 50000 руб.; Св.16, договор от 22.05.2020 на 15000 руб.; Св.17, договор от 27.05.2020 на 5000 руб.; Св.18, договор от 20.07.2020 на 30000 руб.; Св.19, договор от 07.08.2020 на 6500 руб.; Св.20, договор от 27.08.2020 на 5000 руб.; Св.21, договор от 03.09.2020 на 5000 руб.; ФИО4, договор от 13.10.2020 на 11000 руб.; Св.23, договор от 16.11.2020 на 10000 руб.; Св.24, договор от 15.12.2020 на 30000 руб.; Св.25, договор от 09.03.2021 на 15000 руб.; Св.26, договор от 17.03.2021 на 15000 руб.; Св.27, договор от 18.03.2021 на 22000 руб.; Св. 28, договор от 17.05.2021 на 15000 руб.; Св.29, договор от 24.05.2021 на 53600 руб.; Св.30, договор от 03.06.2021 на 15000 руб.; Св.31, договор от 07.06.2021 на 34000 руб., Св.32, договор от 14.07.2021 на 7000 руб.; Св.34, договор от 30.08.2021 на 5400 руб.; Св.35, договор от 02.09.2021 на 7000 руб.; Св.36, договор от 15.09.2021 на 5000 руб.; Св.37, договор от 20.09.2021 на 5000 руб., Св.39, договор от 14.10.2021 на 6000 руб., Св.41, договор от 16.02.2022 на 9000 руб.; Св.43, договор от 15.07.2022 на 10000 руб.; Св.44, договор от 28.07.2022 на 6000 руб.; Св.45, договор от 26.08.2022 на 8000 руб.; Св.47, договор от 15.09.2022 на 15000 руб.; Св.33, договор от 03.08.2021 на 5000 руб.; Св.38, договор от 28.09.2021 на 5000 руб.; Св.40, договор от 15.02.2022 на 4000 руб.; Св.42, договор от 15.06.2022 на 12000 руб.; Св.46, договор от 07.09.2022 на 8600 руб. Пт.1, договор от 10.03.2020, кредит платила сама, ФИО1 не внесла за Пт.1 2600 руб. ФИО1 после проверки клиента должна была написать в Общество через систему Битрикс и ждать их одобрения выдачи займа, когда оформляла займ, прикрепляла к программе 1С оформленные документы: заявление заемщика на получение займа, договор займа, график платежей, расходный кассовый ордер, в документах расписывался заемщик и специалист по выдаче займа. Всего ФИО1 фиктивно оформила кредитов на 611700 руб. (т. 5, л.д.20-25, 103-108, т. 9, л.д. 155-160).

Свидетель Л., оперуполномоченный МО МВД России «Вичугский», в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в рамках исполнения поручения по уголовному делу в отношении ФИО1 опрашивал лиц, получал с них объяснения, в том числе с образцами росписи (т. 5, л.д. 40-41).

Свидетель Н., исполнительный директор Общества, в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что по адресу: 

<

адрес>, у них работал специалист по займу ФИО1 В конце сентября 2022 года Р. сообщила, что ФИО1 оформила на разных лиц договоры займа без их ведома и согласия. Они обращались в суды для взыскания задолженностей с должников, стали поступать звонки от граждан с возмущениями. ФИО1 призналась, что оформляла на имеющихся в базе клиентов Общества граждан договоры займа, всего ФИО1 в 2019-2022 годах оформила таким образом договоры займа на 611700 руб. (т. 5, л.д. 116-117, т. 9, л.д. 167-168).

В заявлениях от 31.01.2023, 07.02.2023, 10.02.2023, 13.02.2023, 14.02.2023, 17.02.2023, 22.02.2023, 01.03.2023, 02.03.2023, 06.03.2023, 09.03.2023, 10.03.2023, 14.03.2023, 15.03.2023, 16.03.2023, 20.03.2023, 11.04.2023, 12.04.2023, 13.04.2023, 14.04.2023, 17.04.2023, 18.04.2023, 19.04.2023, 20.04.2023, 21.04.2023, 29.05.2023 Н. сообщила, что специалист по выдаче займов Общества ФИО1 в офисе Общества, в 

<

адрес>, используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотреблением доверием, похитила деньги коммерческой организации посредством заключения фиктивных договоров денежного займа без фактического присутствия граждан:

- 30000 руб. посредством заключения от имени Св.1 договора от 07.08.2019,

- 9700 руб. посредством заключения от имени Св.2 договора от 28.10.2019,

- 30000 руб. посредством заключения от имени Св.3 договора от 07.11.2019,

- 10100 руб. посредством заключения от имени Св.4 договора от 11.11.2019,

- 4500 руб. посредством заключения от имени Св.5 договора от 18.11.2019,

- 5000 руб. посредством заключения от имени Св.7 договора от 09.12.2019,

- 6000 руб. посредством заключения от имени Св.8 договора от 23.12.2019,

- 12800 руб. посредством заключения от имени Св.9 договора от 09.01.2020,

- 5000 руб. посредством заключения от имени Св.10 договора от 10.01.2020,

- 10000 руб. посредством заключения от имени Св.11 договора от 13.01.2020,

- 12000 руб. посредством заключения от имени Св.12 договора от 14.01.2020,

- 30000 руб. посредством заключения от имени Св.13 договора от 21.01.2020,

- 19000 руб. посредством заключения от имени Св.14 договора от 20.02.2020,

- 50000 руб. посредством заключения от имени Св.15 договора от 19.03.2020,

- 15000 руб. посредством заключения от имени Св.16 договора от 22.05.2020,

- 5000 руб. посредством заключения от имени Св.17 договора от 27.05.2020,

- 30000 руб. посредством заключения от имени Св.18 договора от 20.07.2020,

- 6500 руб. посредством заключения от имени Св.19 договора от 07.08.2020,

- 5000 руб. посредством заключения от имени Св.20 договора от 27.08.2020,

- 5000 руб. посредством заключения от имени Св.21. договора от 03.09.2020,

- 11000 руб. посредством заключения от имени Св.22 договора от 13.10.2020,

- 10000 руб. посредством заключения от имени Св.23 договора от 16.11.2020,

- 30000 руб. посредством заключения от имени Св.24 договора от 15.12.2020,

- 15000 руб. посредством заключения от имени Св.25 договора от 09.03.2021,

- 15000 руб. посредством заключения от имени Св.26 договора от 17.03.2021,

- 22000 руб. посредством заключения от имени Св.27 договора от 18.03.2021,

- 15000 руб. посредством заключения от имени Св. 28 договора от 17.05.2021,

- 53600 руб. посредством заключения от имени Св.29 договора от 24.05.2021,

- 15000 руб. посредством заключения от имени Св.30 договора от 03.06.2021,

- 34000 руб. посредством заключения от имени Св.31 договора от 07.06.2021,

- 7000 руб. посредством заключения от имени Св.32 договора от 14.07.2021,

- 5400 руб. посредством заключения от имени Св.34 договора от 30.08.2021,

- 7000 руб. посредством заключения от имени Св.35 договора от 02.09.2021,

- 5000 руб. посредством заключения от имени Св.36 договора от 15.09.2021,

- 5000 руб. посредством заключения от имени Св.37 договора от 20.09.2021,

- 6000 руб. посредством заключения от имени Св.39 договора от 14.10.2021,

- 9000 руб. посредством заключения от имени Св.41 договора от 16.02.2022,

- 10000 руб. посредством заключения от имени Св.43 договора от 15.07.2022,

- 6000 руб. посредством заключения от имени Св.44 договора от 28.07.2022,

- 8000 руб. посредством заключения от имени Св.45 договора от 26.08.2022 (т. 1, л.д. 8, 169, 185, 202, 221, 237, т. 2, л.д. 22, 38, 48, 60, 70, 84, 95, 108, 116, 126, 142, 143, 152, 166, 182, 185, 201, 217, 236, 237, т. 3, л.д. 6, 17, 32, 54, 101, 132, 149, 171, 187, 209, 234, 249, т. 4, л.д. 7, 29, 31, 52, 67, 85, 109, 128, 134, 164, 181, 201, 220, 242, т. 9, л.д. 15).

Приведенные доказательства не противоречат друг другу, иным принимаемым, в связи с чем принимаются судом за достоверные, свидетельствуют о служебном положении подсудимой в Обществе, обстоятельствах выявления хищений, способе их совершения, сообщенных подсудимой сведений относительно хищений, размере хищений.

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.1 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.1 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в Обществе в офисе в 

<

адрес> в 2018-2019 годах брала займы с помощью менеджера ФИО1, все их оплатила. Предоставленный ей договор займа от 07.08.2019 на 30000 подписан не ей (т. 1, л.д. 178-179).

Договор займа, документы к нему и судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 1, л.д. 173-177).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.2 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.2 показала, что брала кредит в Обществе, задолженность погасила в 2019 году, других кредитов не брала. Затем она узнала о взыскании с нее задолженности по кредитному договору, этот договор не заключала, в предоставленном ей договоре подписи не ее, она отменила судебный приказ, которым с нее взыскали задолженность.

Договор займа, документы к нему и судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 1, л.д. 186-188, 191-194).

Совершение хищения посредством оформления займов на Св.3 и Св.29 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.3 показала, что она и ее супруг Св.29 брали кредиты в Обществе по 5000-6000 руб., выплатили их, в предоставленном ей договоре займа на 3000 руб. от 07.11.2023 не ее подписи.

Свидетель Св.29 показал, что брал кредит в Обществе в 2011-2012 годах, погасил полностью, в предоставленном ему договоре займа на 53600 руб. не его подписи.

В показаниях на стадии предварительного следствия Св.29, в целом сообщив аналогичные сведения, в противоречие сказанному в суде и в дополнение этому сообщил, что кредит брал в офисе, расположенном в 

<

адрес>, 07.11.2019 кредит на 30000 руб. ни он ни его жена не брали, в договоре займа от 24.05.2021 на 53600 руб. и в документах к договору подписи не его (т. 3, л.д. 272-273).

Договоры займа, документы к ним и судебные приказы содержат приведенные в обвинении сведения о датах оформления договоров и иных документов, размере займов (т. 1, л.д. 208-213, т. 3, л.д. 251-252, 261-264).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.4 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.4 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в 2018 году брал кредит в Обществе в 

<

адрес>, погасил его в срок, иных кредитов не брал. В предоставленном ему договоре займа от 11.11.2019 на 10000 руб. подписи не его (т. 1, л.д. 230-231).

Договор займа, документы к нему и судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 1, л.д. 222, 224-227).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.5 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Б. в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что ее сын Св.5 за время проживания с ней с 2019 года займов не брал, умер 08.06.2022, в предоставленном ей договоре займа от 18.11.2019 на 4500 руб. подписи не ее сына, задолженность по этому договору с сына не взыскивали (т. 1, л.д. 247-248).

Согласно свидетельству о смерти Св.5 умер 08.06.2022 (т. 1, л.д. 246).

Договор займа, документы к нему, справка, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 1, л.д. 238-239, 242-245).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.6 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.6 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в конце 2021 года в Обществе в офисе на 

<

адрес> оформил займ на 500 руб., оплатил его, иных займов не оформлял, в предоставленных ему договоре займа на 4500 руб. от 18.11.2019 и других документах подписи не его (т. 2 л.д. 14-16).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 8-13).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.7 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.7 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2018 году в Обществе в доме на 

<

адрес> оформила займ на сумму около 5000 руб., сразу его погасила, в предоставленном ей договоре займа от 09.12.2019 на 5000 руб. подписи не ее (т. 2, л.д. 31-32).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 25-30).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.8 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.8 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2018 году в Обществе в 

<

адрес> оформила займ на 5000 руб., полностью его погасила, иных займов не брала, в предоставленном ей договоре займа от 23.12.2019 на 6000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 2, л.д.53-54).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 43-46, 49-52).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.9 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.9 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что 3-4 года назад в Обществе в 

<

адрес> с помощью менеджера ФИО1 оформила займ, полностью его погасила, в предоставленном ей договоре займа от 09.01.2020 на 12800 руб. и документах к договору подписи не ее (т. 2, л.д. 76-78).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 61-62, 65-73).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.10 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.10 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что обращался в Общество для получения денежного займа, ему в его предоставлении отказали, займов он не брал, в предоставленном ему договоре займа от 10.01.2020 на 5000 руб. не его подписи (т. 2, л.д. 99-102).

Справка, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 2, л.д. 85, 87-90, 96-97).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.11 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.11 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2019 году дважды брала в Обществе в доме на 

<

адрес> займы, выплатила их, в предоставленном ей договоре займа от 13.01.2020 на 10000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 2, л.д. 119-120).

Справка, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 2, л.д. 111-114, 117-118).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.12 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Ш. в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что ее мама Св.12 умерла 26.02.2022, мать с ее слов один раз обращалась в Общество на 

<

адрес> за получением займа, погасила его. В предоставленном ей договоре займа от 14.01.2020 на 12000 руб. подписи не ее матери (т. 2, л.д. 135-136).

Согласно свидетельству о смерти Св.12 умерла 26.02.2022 (т. 2, л.д. 133).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 127, 129-134).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.13 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.13 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2020 году брала займы в Обществе в 

<

адрес>, займы ей оформляла ФИО1, займы выплатила полностью, в предоставленном ей договоре займа от 21.01.2020 на 30000 руб. и документах к нему не ее подписи (т. 2, л. д. 160-161).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 144-150, 153-159).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.14 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.14, в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2018-2019 годах брала в Обществе в 

<

адрес> займ на 5000 руб., займ оформляла ФИО1, она погасила займ за 3 дня, иных займов не брала, в предоставленном ей договоре займа от 20.02.2020 на 19000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 2, л.д. 175-176).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 2, л.д. 168-173).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.15 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.15, в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2018-2019 годах брала займы в Обществе в 

<

адрес>, погасила их, в предоставленном ей договоре займа от 19.03.2020 на 50000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 2, л.д. 192-193).

Свидетель Т., дочь Св.15, в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что 03.10.2022 получила документы из суда, в том числе судебный приказ, которым с матери взыскали задолженность в пользу Общества. Мать сообщила, что договор займа от 19.03.2020 не оформляла, что брала займ в Обществе, который ей оформляла ФИО1, и полностью его погасила (т. 2, л.д. 194-195).

В заявлении Т. сообщила об оформлении в Обществе займа на имя ее матери Св.15 (т. 1, л.д. 30).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 186-191).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.16 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель П., в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что ее бабушка Св.16 умерла 08.11.2022. 04.09.2022 она получила за бабушку судебный приказ, которым с бабушки взыскали задолженность по займу в Обществе от 22.05.2020 на 15000 руб., бабушка сказала, что брала в Обществе займ, выплатила его. На предоставленном ей договоре займа от 22.05.2020 на 15000 руб. подписи не ее бабушки (т.2, л.д. 210-211).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 203, 205-209).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.17 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.17 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в 2018-2019 годах брал в Обществе в 

<

адрес> займы, все их погасил, в договоре займа от 27.05.2020 на 5000 руб. и документах к договору не его подписи (т. 2, л.д. 227-228).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 218, 220-224).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.18 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.18 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в 2017-2018 годах в Обществе в 

<

адрес> брал займы, все их погасил, в предоставленном ему договоре займа от 20.07.2020 на 33000 руб. и документах к договору не его подписи (т. 2, л.д. 252- 254).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 2, л.д. 238, 243-248).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.19 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.19, в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что обращался в Общество за получением займа, ему отказали, в предоставленном ему договоре денежного займа от 07.08.2020 на 6500 руб. не его подписи (т. 3, л.д. 21-22).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, л.д. 7, 9-12, 18-19).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.20 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.20 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в 2019 году брал в Обществе в 

<

адрес> займ с помощью менеджера ФИО1, оплатил его, в предоставленном ему договоре займа от 27.08.2020 на 5000 руб. не его подписи (т. 3, л.д. 42-43).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 3, л.д. 33, 36-41).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.21 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.21 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что обращался в расположенное на 

<

адрес> за займом, займ не брал, в предоставленном ему договоре займа от 03.09.2020 не его подписи (т. 3, л.д. 67-68).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, л.д. 55-57, 61-65).

Совершение хищения переданных Пт.1 денег подтверждается и иными доказательствами.

Потерпевшая Пт.1 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что согласно судебному приказу является должником Общества по договору займа 14000 руб. от 10.03.2020. Она брала в Обществе займ на 5600 руб. по договору от 10.03.2020, последний платеж в размере около 3100 руб. внесла путем передачи ФИО1, почему та не внесла эти деньги в кассу, не знает (т. 3, л.д. 91-93).

В заявлении от 08.02.2023 Пт.1 сообщила о мошенничестве работника Общества ФИО1 при заключении денежного займа от 10.03.2020 на 5600 руб. (т. 3, л.д. 75).

Договор займа, документы к нему, справка, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, 76-81, 87).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.22 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.22 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что брала в расположенном на 

<

адрес> займ на 7000 руб., договор оформляла менеджер ФИО1, погасила его, в договоре займа от 13.10.2020 на 11000 руб. и документах к нему подписи не ее (т. 3, л.д. 118-119).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, л.д. 102-103, 109-113).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.23 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Б. показала, что не знает, обращалась ли ее мать Св.23 за кредитом, в ноябре 2020 года мать не передвигалась самостоятельно.

В показаниях на стадии предварительного следствия свидетель Св.23, в целом сообщив аналогичные сведения, в противоречие сказанному в суде и в дополнение этому сообщила, что ее мать умерла 26.11.2021, кредитный договор с Обществом от 16.11.2020 заключить не могла, так как с 10.11.2020 лежала в больнице и не передвигалась самостоятельно, в предоставленном ей договоре от 10.12.2020 подписи не ее матери (т. 3, л.д. 141-142).

Согласно свидетельству о смерти Св.23 умерла 26.11.2021(т. 3, л.д. 143).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, л.д. 133-138).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.24 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.24 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что 3-4 года назад с помощью менеджера ФИО1 оформляла в Обществе на 

<

адрес> займы, все их оплатила, в предоставленном ей договоре займа от 15.12.2020 на 30 000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 3, л.д. 163-165).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, л.д. 152-160).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.25 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.25 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2017 году с помощью менеджера ФИО1 оформляла в Обществе в 

<

адрес> займы, все их погасила, в предоставленном ей договоре займа от 09.03.2021 на 15000 руб. и документах к договору не ее подписи, судебный приказ о взыскании с нее задолженности по этому договору отменили по ее заявлению (т. 3, л.д. 182-183).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, л.д. 174-179, 184-185).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.26 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.26 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2018-2021 годах с помощью менеджера ФИО1 оформляла в Обществе в 

<

адрес> займы, все их погасила, в предоставленном ей договоре займа от 17.03.2021 на 15000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 3, л.д. 201-202).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, л.д. 192-200).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.27 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.27 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в 2018 году пытался взять в Обществе в 

<

адрес> с помощью менеджера ФИО1 займ, ему отказали, в предоставленном ему договоре займа от 16.03.2021 на 22000 руб. и документах к договору не его подписи (т. 3, л.д. 225-226)

В заявлении от 18.03.2021 Св.27 сообщил о незаконном аресте счетов (т. 3, л.д. 207).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, л.д. 210-212, 214-224).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св. 28 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св. 28 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2018-2029 годах с помощью менеджера ФИО1 оформляла в Обществе в 

<

адрес> займ, его погасила, в предоставленном ей договоре займа от 17.05.2021 на 15000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 3, л.д. 243-244).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 3, л.д. 235-240).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.30 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.30 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2020 году с помощью менеджера ФИО1 оформляла в Обществе на 

<

адрес> займы, их погасила, в предоставленном ей договоре займа от 03.06.2021 на 15000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 4, л.д. 22-23).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 4, л.д. 9-19).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.31 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.31 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2021 году с помощью менеджера ФИО1 оформляла в Обществе в 

<

адрес> займ, его погасила, в сентябре 2022 года получила судебный приказ о взыскании с нее денег в пользу Общества, обратилась к ФИО1, та сказала, что не знает, что это, в предоставленном ей договоре займа от 07.06.2021 на 34000 руб. и документах к договору не ее подписи, судебный приказ она отменила (т. 4, л.д. 41-42).

В заявлении от 09.10.2022 Св.31 сообщила, что неустановленное лицо взяло на ее имя займ в Обществе (т. 1, л.д. 20).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 1, л.д. 25-26, т. 4, л.д. 32, 35-40).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.32 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.32 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2019-2020 годах с помощью менеджера ФИО1 оформляла в Обществе в 

<

адрес> займы, их погасила, в предоставленном ей договоре займа от 14.07.2021 на 7000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 4, л.д. 59-60).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 4, л.д. 53-58).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.33 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.33 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в 2019-2021 годах с помощью менеджера ФИО1 оформлял в Обществе в 

<

адрес> займы, их погасил, в предоставленном ей договоре займа от 03.08.2021 на 5000 руб. и документах к договору не его подписи (т. 9, л.д. 220-221).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 4, л.д. 45-51).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.34 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.34 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в сентябре 2019 года с помощью менеджера ФИО1 оформляла в Обществе в 

<

адрес> займ, его погасила, в предоставленном ей договоре займа от 30.08.2021 на 5400 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 1, д. 140-141).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 4, л.д. 68, 71-78).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.35 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.35 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2021 году с помощью менеджера Людмилы оформляла в Обществе в 

<

адрес> займ, его погасила, в предоставленном ей договоре займа от 02.09.2021 на 7000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 4, л.д. 98-99).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 4, л.д. 88-97, 100).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.36 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.36 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в 2020 году с помощью менеджера Людмилы оформляла в Обществе в 

<

адрес> займ, его погасил, больше займов не брал, в предоставленном ему договоре займа от 15.09.2021 и документах к договору не его подписи (т. 4, л.д. 121-122).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора, документов, размере займа (т.4, л.д. 110-120).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.37 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Ф. в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что ее мать Св.37, умершая 26.01.2022, в 2018-2019 годах брала займ в находящейся в 

<

адрес> организации, полностью его оплатила. В предоставленном ей договоре займа от 20.09.2021 на 5000 руб. и документах к договору подписи не ее матери (т. 4, л.д. 150-151).

Согласно свидетельству о смерти Св.37 умерла 26.01.2022 (т. 4, л.д. 146).

Договор займа, документы к нему, судебный приказ, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и документов, размере займа (т. 4, л.д. 129, 137-147).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.38 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.38 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2019-2021 годах оформляла в Обществе на 

<

адрес> займ, его погасила, больше займов не брала, в предоставленном ей договоре займа от 28.09.2021 на 5000 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 9, л.д. 147-149).

Договор займа, документы к нему содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 9, л.д. 90-95).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.39 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.39 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2020 году с помощью менеджера Людмилы оформляла в Обществе в 

<

адрес> займы, их погасила, в предоставленном ей договоре займа от 14.10.2021 и документах к договору не ее подписи (т. 4, л.д. 171-172).

Договор займа, документы к нему содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 4, л.д. 165-170).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.40 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.40 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2017-2018 годах с помощью менеджера ФИО1 оформляла в Обществе в 

<

адрес> кредит, его погасила, в предоставленном ей договоре займа от 15.02.2022 и документах к договору не ее подписи (т. 9, л.д. 100-101).

Договор займа, документы к нему содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 9, л.д. 67-74).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.41 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.41 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что 4-5 лет назад несколько раз брала займы в Обществе в доме по 

<

адрес>, все их погасила, в предоставленном ей договоре займа от 16.02.2022 и документах к договору не ее подписи (т. 4, л.д. 190-192).

Договор займа, документы к нему, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 4, л.д. 182, 184-188).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.42 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.42 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщил, что в 2019-2020 годах обращался в Общество за займом, в итоге его не взял, в предоставленном ему договоре займа от 15.06.2022 и документах к договору не его подписи (т. 9, л.д. 26-28).

Договор займа, документы к нему, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 9, л.д. 16, 18-23).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.43 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.43 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что 2-3 года назад брала займ в Обществе на 

<

адрес>, его погасила, в предоставленном ей договоре займа от 15.07.2022 и документах к договору не ее подписи (т. 4, л.д. 210-211).

Договор займа, документы к нему, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 4, л.д. 202-207).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.44 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.44 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что 2-3 года назад брала займы в Обществе на 

<

адрес>, их погасила, в предоставленном ей договоре займа от 28.07.2022 и документах к договору не ее подписи (т. 4, л.д. 229-231).

Договор займа, документы к нему, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 4, л.д. 221, 224-228).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.45 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.45 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2020-2021 годах брала займы в Обществе в 

<

адрес> с помощью менеджера ФИО1, их погасила, в предоставленном ей договоре займа от 26.08.2020 и документах к договору не ее подписи (т. 4, л.д. 251-252).

Договор займа, документы к нему, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 4, л.д. 243, 245-249).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.46 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.46 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что с помощью менеджера ФИО1 брала в Обществе займы 1-2 раза по 5000 руб., их погасила, в предоставленном ей договоре займа от 07.09.2022 на 8600 руб. и документах к договору не ее подписи (т. 9, л.д. 222-223).

В заявлении от 06.09.2023 Св.46 сообщила, что неизвестное лицо 07.09.2022 оформило на ее имя займ в Обществе на 8600 руб. (т. 1, л.д. 117, 118).

Договор займа, документы к нему, справка содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 9, л.д. 3-11, 129-139).

Совершение хищения посредством оформления займа на Св.47 подтверждается и иными доказательствами.

Свидетель Св.47 в показаниях на стадии предварительного следствия сообщила, что в 2019-2022 годах брала займы в Обществе в 

<

адрес> с помощью менеджера ФИО1, их погасила, займ на 15000 руб. в этом Обществе не оформляла (т. 1, л.д. 154-155).

В заявлении от 19.10.2022 Св.47 сообщила об оформлении на нее неустановленным лицом кредитного займа в Обществе на 15000 руб. (т. 1, л.д. 55).

Договор займа, документы к нему содержат приведенные в обвинении сведения о дате оформления договора и иных документов, размере займа (т. 1, л.д. 156-163).

Приведенные доказательства суд в связи с согласованностью между собой и иными принимаемыми доказательствами принимает за достоверные, ими подтверждаются обстоятельства выявления хищений, способ их совершения.

07.10.2022 осмотрен расположенный в 

<

адрес> офис № Общества (т. 1, л.д. 9-12).

16.06.2023 у Р. изъяты объяснение ФИО1 и список лиц (т. 5, л.д. 110-116, т. 9 л.д. 162-166, 169), которые осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены к делу (т. 5, л.д. 151-156, т. 9, л.д. 170-174). Объяснение ФИО1 от 05.10.2022 написано на имя исполнительного директора, в нем та сообщает о незаконном оформлении займов на клиентов Общества, в списке указано 47 лиц, на которых оформлены займы.

08.06.2023 осмотрено 42 договора займа и расходных кассовых ордера, 41 график платежей, 12 заявлений о выдаче займов Св.1 от 07.08.2019 на 30000 руб., Св.2 от 28.10.2019 на 9700 руб., Св.3 от 07.11.2019 на 30000 руб., Св.4 от 11.11.2019 на 10100 руб., Св.5 от 18.11.2019 на 4500 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.6 от 18.11.2019 на 4500 руб., расходный кассовый ордер, график платежей; 

- договор займа Св.7 от 09.12.2019 на 5000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.8 от 23.12.2019 на 6000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.9 от 09.01.2020 на 12800 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.10 от 10.01.2020 на 5000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.11 от 13.01.2020 на 10000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.12 от 14.01.2020 на 12000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.13 от 21.01.2020 на 30000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.14 от 20.02.2020 на 19000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.15 от 19.03.2020 на 50000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.16 от 22.05.2020 на 15000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.17 от 27.05.2020 на 5000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.18 от 20.07.2020 на 30000 руб., расходный кассовый, график платежей, заявление Св.18 на получение займа;

- договор займа Св.19 от 07.08.2020 на 6500 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

-договор займа Св.20 от 27.08.2020 на 5000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.20 на получение займа;

- договор займа Св.21 от 03.09.2020 на 5000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Пт.1 от 10.03.2020 на 5600 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.22 от 13.10.2020 на 11000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.23 от 16.11.2020 на 10000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.23 на получение займа;

- договор займа Св.24 от 15.12.2020 на 30000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.25 от 09.03.2021 на сумму 15000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.26 от 17.03.2021 на сумму 15000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.26 на получение займа;

- договор займа Св. 28 от 17.05.2021 на 15000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.29 от 24.05.2021 на 53600 рублей, расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.29 на получение займа;

- договор займа Св.30 от 03.06.2021 на 15000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.31 от 07.06.2021 на 34000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.32 от 14.07.2021 на 7000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.34 от 30.08.2021 на 5400 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.35 от 02.09.2021 на 7000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.35 на получение займа;

- договор займа Св.36 от 15.09.2021 на 5000 рублей, расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.36 на получение займа;

- договор займа Св.37 от 20.09.2021 на 5000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.37 на получение займа;

- договор займа Св.39 от 14.10.2021 на 6000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

- договор займа Св.41 № ФС00-00000618 от 16.02.2022 на 9000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.41 на получение займа;

- договор займа Св.43 № от 15.07.2022 на 10000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.43 на получение займа;

- договор займа Св.44 от 28.07.2022 на 6000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.44 получение займа;

- договор займа Св.45 от 26.08.2022 на сумму 8000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.45 на получение займа;

- договор займа Св.47 Л.B от 15.09.2022 на 15000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.47 на получение займа, 09.06.2023 осмотренное признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (т. 5 л.д. 47-90).

20.06.2023 договор займа Св.27 от 18.03.2021 на 22000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т. 5, л.д. 161-164).

21.09.2023 договор займа Св.42 от 15.06.2026 на 22000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.42 на получение займа;

-договор займа Св.33 от 03.08.2021 на 5000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей;

-договор займа Св.40 от 15.02.2022 на 4000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.40 на получение займа;

- договор займа Св.38 от 28.09.2021 на 5000 руб., расходный кассовый ордер, график платежей, заявление Св.38 на получение займа;

- договор займа Св.46 от 07.09.2022 на 8600 руб., расходный кассовый ордер, график платежей осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 9, л.д. 224-236).

Согласно справке Общества от 07.11.2022 касса Общества в г. Вичуге формировалась в виде оплаты процентов и пеней по заключенным договорам займов, полной оплаты (закрытия) по заключенным договорам займов, эти деньги использовались для выдачи займов при заключении договоров займов. (т. 1, л.д. 113, 142-151).

Согласно заключению эксперта от 07.11.2022 подписи от имени Св.31 и Св. 28 в копиях договоров займа от 07.06.2021 и 17.05.2021 выполнены, вероятно, не ими, а другими лицами с подражанием их подлинным подписям (т. 1, л.д. 117-136).

Согласно справкам нанесенный ФИО1 Обществу с 2019 по 2022 год ущерб 1291640 руб. и 102908 руб., из них сумма займов 444902,88 руб. и 34600 руб., проценты за пользование займами 705615 руб. и 56923 руб., налог на прибыль 141123 руб. и 11385 руб. (т. 1, л.д. 45, 151, т. 9, л.д. 1).

Согласно справкам Общества с ноября 2019 по август 2022 года производилась частичная оплата по договорам займа, на 131897,12 руб. (т. 1, л.д. 149-150, т. 9, л.д. 205-208).

Общество зарегистрировано в ИФНС по г. Кострома 07.03.2018 (т. 5, л.д. 149, т. 9 л.д. 194-195), на основании протокола № от 18.06.2018 общего собрания Общества его местонахождение определено по адресу: 

<

адрес> (т. 5, л.д. 133-134, т. 9 л.д. 196-197).

В соответствии с Уставами Общества, утвержденными 17.01.2018 и 28.03.2018, основной целью создания Общества является осуществление коммерческой деятельности в целях извлечения прибыли, для этого Общество осуществляет любые виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ (т.5, л.д. 119-150, т. 9, л.д. 177-184, 185-192).

Общество действует в соответствии с Федеральным законом «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» от 02.07.2010 № 151-ФЗ.

В соответствии с приказом Общества от 24.04.2018 ФИО1 принята в структурное подразделение г. Вичуги специалистом по выдаче займов (т. 1, л.д. 104).

24.04.2018 Общество заключило с ФИО1 договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества;возместить материальный ущерб, нанесенный Работодателю по вине Работника (т. 1, л.д. 100, т. 9, л.д. 219).

Для осуществления служебной деятельности ФИО1 ежегодно Общество выдавало доверенность сроком на один год, в соответствии с которой ФИО1 уполномочена совершать в интересах и от имени Общества: проводить опрос граждан, желающих получить заем в целях реализации ПВК по ПОД/ФТ; заключать и подписывать договоры займа от имени Общества; выдавать денежные средства заемщикам Общества и принимать от заемщиков денежные средства по договорам займа; при приеме и выдаче средств распечатывать приходные кассовые ордера (ПКО) и расходные кассовые ордера (РКО) с соблюдением всех правил заполнения (номер, дата, сумма, ФИО, основание приема/выдачи, паспортные данные получателя, все подписи) и подписывать их; лично принимать решение о выдаче займов (т. 1, л.д. 106-110, т. 9. л.д. 200-204).

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.4 трудового договора от 24.04.2018 ФИО1 как специалист по выдаче займов Общества выполняет работу, определенную должностными инструкциями; во внутренних организационных отношениях как специалист по выдаче займов действует в пределах полномочий, предоставленных ей должностной инструкцией (другими локальными нормативными правовыми актами Работодателя), во внешних гражданских и хозяйственных отношениях, связанных с осуществлением деятельности обособленного подразделения; действует от имени Работодателя на основании выданной ей доверенности; обязана добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на неё настоящим трудовым договором и должностной инструкцией: соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у Работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, иные локальные нормативные акты Работодателя, непосредственно связанные с трудовой деятельностью Работника, с которыми была ознакомлен под роспись; соблюдать трудовую дисциплину; бережно относиться к имуществу Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников; незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя, в том числе находящемуся у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, имуществу других работников; обязана выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором (т. 1, л.д. 111-112, т. 9, л.д. 213-214).

В соответствии с должностной инструкцией специалиста по выдаче займов Общества ФИО1 обязана: оформлять первичную документацию по выдаче займа согласно действующих регламентов; применять систему оценки кредитоспособности (скоринговую модель оценки кредитоспособности) заёмщика при получении о выдаче займа, а именно: получать идентификационные данные, уточнять социальное положение, уточнять финансовое положение, изучать кредитную историю, уточнять транзакционное поведение, получать сведения посредством открытых источников в сети интернет на сайтах организаций; при оформлении заявления на займ, осуществлять контроль за оформленной им заявкой от момента её оформления до выдачи займа; формировать личное дело заёмщиков на бумажном и электронном носителе в программном продукте 1C в виде скан-копии следующих документов; проверять правильность и полноту предоставленных в личное дело заемщика документов (т. 1, л.д. 97-105, т. 9, л.д. 215-217).

В г. Вичуге офис Общества в период с 25.05.2018 до 30.01.2022 находился по адресу: 

<

адрес> офис 103 (т. 1, л.д. 150, т. 9 л.д. 176).

Приведенные доказательства принимаются за достоверные как согласующиеся между собой и не противоречащие иным принимаемым, свидетельствуют о служебном положении ФИО1, способе совершения хищений.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, адекватное и осознанное поведение подсудимой, её правильную ориентацию в месте, времени, собственной личности, суд приходит к выводу, что ФИО1 осознает фактический характер своих действий и их общественную опасность, вменяема и подлежит уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Суд изменяет предъявленное подсудимой обвинение, исключая из него как не имеющие отношения к предмету судебного разбирательства сведения относительно сроков предоставления займов, размеров платежей, размеров процентов. Изменение обвинения подобным образом не ухудшает положения подсудимой и не нарушает ее права на защиту

Действие подсудимой при совершении хищений с корыстной целью следует из её показаний, приведенных показаний представителя потерпевшего, потерпевшей, свидетелей, предоставленных представителем потерпевшего сведений, свидетельствующих об оформлении ФИО1 на клиентов Общества займов и использовании ею полученных в результате этого из кассы Общества денег в личных целях.

Размер хищений, их совершение подсудимой при изложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью принятых доказательств, свидетельствующих об обстоятельствах возникновения умысла на хищение, его реализации, целенаправленных действиях подсудимой при совершении хищений.

Возникновение у подсудимой умысла на хищения в каждом случае индивидуально следует из ее показаний и иным не опровергается.

Приведенные принятые доказательства непротиворечивы, взаимно друг друга дополняют и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимой в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах.

ФИО1 для совершения хищений чужого имущества использовала служебные полномочия, включающие административно-хозяйственные функции, таким образом в ее действиях по каждому преступлению усматривается квалифицирующий признак – с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимой по факту хищения денег Пт.1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимой по остальным преступлениям суд в каждом случае квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила 48 тяжких преступлений против собственности, не судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты> (т. 5, л.д. 252-261, 263, 265, 267, 269, 271-274, 276, 278, 280, 282, 284, 285, т. 10, л.д. 19-23, 25-29).

Согласно рапортам-характеристикам УУП ФИО1 проживает с двумя несовершеннолетними детьми и с отцом, характеризуется положительно, жалоб от соседей не поступало, по учетам не проходит, работает у ИП 

<

данные изъяты> (т. 5, л.д. 262, т. 10, л.д. 30).

ФИО1 явилась с повинной по каждому преступлению, сообщением сведений об обстоятельствах возникновения и реализации умысла активно способствовала раскрытию и расследованию каждого преступления, частично возместила причиненный преступлениями материальный ущерб путем погашения задолженности по ряду договоров займа, сообщила о намерении возместить материальный ущерб, что в совокупности свидетельствует о ее раскаянии (т. 5, л.д. 284-285, т. 10, л.д. 28, 29).

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению суд в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей у виновной, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, раскаяние.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершения преступлений, личность виновной, суд в целях ее исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений назначает ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, приходя к выводам о справедливости данного вида наказания и невозможности достижения его целей при назначении более мягкого вида наказания.

Цели и мотивы преступлений, роль виновной, её поведение во время или после совершения преступлений, установленные судом смягчающие наказание обстоятельства как по отдельности, так и в совокупности не являются исключительными, не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности преступлений, в связи с чем основания для применения положений ст. 64 УК РФ отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ их категории на менее тяжкую. При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по принципу частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, размер хищений суд назначает ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, приходя к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, не назначает ей наказание на максимальный срок с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и дополнительные виды наказания.

При этом суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 с учетом её возраста, трудоспособности, состояния здоровья определенные обязанности, которые должны способствовать её исправлению.

Гражданский иск по делу не заявлен. При решении вопроса о вещественных доказательствах суд учитывает их принадлежность и необходимость хранения при деле относимых к документам вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении 47 (сорока семи) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.1) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.2) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.4) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.5) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на имя Св.6) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.7) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.8) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.9) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.10) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.11) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.12) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.13) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.14) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.15) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.16) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.17) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.18) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.19) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.20) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.21) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.22) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.23) в виде лишения свободы на срок 10 (десять ) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.24) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.25) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.26) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.27) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св. 28) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.29) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.30) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.31) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.32) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.33) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.34) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.35) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.36) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.37) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.38) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.39) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.40) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.41) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.42) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.43) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.44) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.45) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.46) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (посредством оформления займа на Св.47) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок в 3 (три) года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- периодически, один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни и часы, устанавливаемые этим органом;

- официально трудоустроиться либо предоставить в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, сведения о месте неофициального трудоустройства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: копии 48 договоров займа, копии 48 расходных кассовых ордеров, копии 47 графиков платежей, копии 16 заявлений на получения займа, копию объяснения ФИО1 со списком лиц – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Вичугский городской суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих ее интересы, – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в установленном главой 47.1 УПК РФ порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Вичугский городской суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а содержащимся под стражей осужденным – в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора; в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора и апелляционного постановления в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: Климов П.Б.